1

ПРОТОКОЛ № 3

 заседания методического совета МОУ «СОШ № 1»

 от 18 сентября 2019 года

ПРИСУТСТВОВАЛИ:   члены методического совета, отсутствующих нет.

Приглашенные: учителя-предметники Саяхова И.И., Злобин Д.В., Замесина В.И., Марченко И.Л.

ПОВЕСТКА:

1. Об утверждении планов работы методических объединений на 2019-2020 учебный год.

2. Об утверждении плана инновационной деятельности ЛГ МАОУ «СОШ №1» 2019-2020 учебный год.

СЛУШАЛИ:

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ руководителей МО, которые познакомили присутствующих с темой,

задачами, содержанием и планом проведения основных мероприятий на 2019-2020 учебный год.

Предложение: признать планы работы МО учителей начальных классов; русского языка и литературы,

истории и обществознания; математики, физики и информатики; иностранных языков,

естественнонаучных дисциплин; технологии и искусства, физкультуры и ОБЖ соответствующими

задачам деятельности школы на 2019-2020 учебный год и рекомендовать на утверждение директором

школы.

Голосование: единогласно.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ

Гребенщикову Г.Ф., заместителя директора по УР.  С целью эффективной организации деятельности

по решению приоритетных задач развития образования, определенных Национальным проектом

«Образование», федеральными государственными образовательными стандартами, задач школы на

2019-2020 учебный год предложила считать основными направлениями инновационной деятельности

следующие:

 совершенствование содержания, методов и технологий реализации федеральных

государственных образовательных стандартов;

 внедрение дополнительного образования обучающихся.

Голосование: единогласно.

Замесину В.И., с целью разработки концептуальной модели формирования функциональной

грамотности обучающихся в рамках ФГОС ООО предложила создать творческую группу педагогов, в

состав которой войдут Замесина В.И., Седова Е.М., Саяхова И.И., Злобин Д.В., Тухтарова А.К.

Задачи деятельности группы:
1. Изучить теоретические основы формирования функциональной грамотности.

2. Определить критерии оценки рабочих программ, ориентированных на формирование

функциональной грамотности.

3. Подготовить описание модели формирования функциональной грамотности обучающихся.

Она ознакомила присутствующих с планом деятельности группы на 2019-2020 учебный год

(приложение 1).

Голосование: единогласно.

Марченко И.Л., учителя математики.

В рамках инновационной деятельности по направлению «Совершенствование содержания, методов и

технологий реализации ФГОС» предложила утвердить инновационный проект «Совершенствование

информационной образовательной среды школы как средство формирования учебной

самостоятельности обучающихся». Представила план реализации проекта на 2019-2020 учебный год

(приложение 2).

Голосование: единогласно.

Мискевич Ю.А., учителя биологии

В рамках инновационной деятельности по направлению «Совершенствование содержания, методов и

технологий реализации ФГОС» предложила утвердить инновационный проект «Создание условий для

развития учебно-исследовательских и проектных умений обучающихся среднего общего

образования». Представила план реализации проекта на 2019-2020 учебный год (приложение 3).

Голосование: единогласно.

 2

 3

Приложение 2

к протоколу от 18.09.2019 № 3

ПЛАН

реализации проекта «Методы формирующего оценивания как средство развития регулятивных и

коммуникативных универсальных учебных действий»

№ Мероприятия Сроки Ответственные

1. Выявление профессиональных затруднений и

дефицитов учителей в применение цифровых

инструментов в образовательной деятельности.

октябрь Гребенщикова Г.Ф.,

заместитель

директора по УР,

Нурисламов И.Р.,

учитель информатики

2. Проведение семинаров-практикумов по внедрению

цифровых технологий, образовательных онлайн-

платформ (ЯКласс, УчиРу и др.), облачных

технологий в образовательную деятельность.

в течении

года

Тухтарова А.К.,

Плотникова Н.Л.

учителя английского

языка

3. Компьютеризация школьной библиотеки,

использование хранилища коллекции через

Интернет по адресу http://school-collection.edu.ru.

в течении

года

3. Совершенствование компетенций педагогов по

использованию ЦОП ГИС «Образования Югры»

для

- организации онлайн-сопровождения

образовательной деятельности,

- мониторинга образовательных результатов

обучающихся,

- организацию взаимодействия с родителями

обучающихся

- интеграции с ресурсом «ЯКласс» и др.

декабрь Плотникова Н.Лю

учитель английского

языка, Нурисламов

И.Р., учитель

информатики

5. Семинар по использованию ресурсов платформы

«Стэнфорд» в образовательной практике.

 Ялаева М.М., учитель

химии,

Мариненко Е И.,

учитель физики

6.  Разработка и взаимопосещение «Интернет –

уроков, интегрированных уроков.

В течении

года

Учителя предметники

7. Круглый стол по использованию Интернет–

технологии в организации внеурочной

деятельности и дополнительного образования

 Учителя-

предметники,

педагоги

доп.образования

8. Разработка собственного программного

обеспечения, формирование и использование

медиатеки. (облачные технологии)

В течении

года

Учителя предметники

9. Создание банка данных о достижениях

школьников на платформе ГИС «Образование

Югры»

Постоянно  Классные

руководители,

учителя-предметники